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上市公司预付款在哪个科目核算；预付账款是属于会计科
目中的什么要素？-股识吧

一、预付账款是属于会计科目中的什么要素？

预付账款属于会计要素中的资产，属于资产类科目。

二、按规定预付的工程价款通过什么科目核算

展开全部按规定预付的工程价款通过预付账款科目核算1123预付账款一、本科目核
算企业按照合同规定预付的款项。
预付款项情况不多的，也可以不设置本科目，将预付的款项直接记入“应付账款”
科目。
企业进行在建工程预付的工程价款，也在本科目核算。

三、关于预付账款的分录的问题

预付账款与应付账款性质相同，都是属于赊购业务产生的。
企业在有关“预付账款”业务不多时，可以不设“预付账款”项目，由“应付账款
”项目代替。
既然如此，为什么还会有预付账款的贷方余额呢？下面我为您举一个例子：A企业
（我方）与B企业（对方）发生一笔交易，购入价值300万元的原材料。
双方约定，由A企业先预付100万元，而后B企业再发货，待确认收货无误的时候，
再将剩余款项交付。
下面是我方的分录：1.预付100万元时，原材料的相关风险利益没有转移到我方，
确认预付账款借：预付账款 100 贷：银行存款 1002.B公司的货物抵达我公司，经检
查，货物符合要求，此时确认原材料，但款项尚未付清借：原材料 300
贷：预付账款
300此时，预付账款产生了200万元的贷方余额，而实质上与应付账款性质相同。
3.我方将剩余款项用银行存款结清借：预付账款 200 贷：银行存款 200在第二笔分
录中，可以加上应付账款，但是没有必要，因此企业可能直接用预付账款接着作下
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去。
这里补充一个财务报告章节的知识，您应该学过，期末资产负债表中，“应收款项
”项目填列“应收账款”科目与“预收账款”科目所属明细账借方余额；
“应付款项”项目填列“应付账款”科目与“预付账款”科目所属明细账的贷方余
额。
那么当初学到这里的时候，可能会有疑惑，为什么“预收账款”会有借方余额，“
预付账款”会有贷方余额？答案就是我为您举的那个例子。
若在上述案例中，剩余款项结清之前，就遇到了资产负债表日，那么资产负债表日
，会出现“预付账款”的贷方余额，此时需要计算填列至资产负债表的“应付款项
”项目中。
当然预付账款余额也不排除管理、编写混乱造成的。
希望能够帮到您！

四、在会计中预付帐款属于什么科目？怎么做会计分录？

在会计中预付账款属于资产类科目，其会计分录为：借：预付账款贷：银行存款预
付账款是指企业按照购货合同的规定，预先以货币资金或货币等价物支付供应单位
的款项。
在日常核算中，预付账款按实际付出的金额入账，如预付的材料、商品采购货款、
必须预先发放的在以后收回的农副产品预购定金等。
对购货企业来说，预付账款是一项流动资产。
预付账款一般包括预付的货款、预付的购货定金。
施工企业的预付账款主要包括预付工程款、预付备料款等。

五、会计中购买材料的预付款应做到什么科目的?

主要是针对一些小公司没有单独设置"预付账款"时使用的“应付账款”一般情况下
余额在贷方，表示还没有清偿的货款。
如果这时，应付账款在借方了，就表示我们该还的已经还清了，除此之外还多给了
对方一些货款，这就相当于我们的预付账款了。
参考网络。
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六、预付购货款的会计分录

预付购货款的会计分录：1、企业因采购而预付的款项，借记该账户，贷记“银行
存款”等科目。
2、收到外购材料后，按应计入外购材料成本的金额，借记“材料采购”或“原材
料”和“库存货品”科目，并按应计入外购材料成本的金额贷记该科目。
应该支付。
3、 补充付款借记本账户，贷记“银行存款”等账户；
退回多付款项并进行相反的会计分录。
4、如涉及增值税进项税额，也应作相应处理。
期末借方余额反映企业已向供应商预付但尚未交付的货款；
期末贷方余额反映企业尚未弥补的金额，反映企业尚未弥补的金额。
拓展资料：会计分录注意事项：1、多贷多贷，会计分录少，在会计分录中，我们
要遵循有贷必有贷的原则，贷款一定是等额的。
但是在实际工作中，由于很多会计人员在做账时没有明确的思路，没有严格按照要
求去做。
做会计分录时，应将借方与贷方一一对应，如一借一贷、一借一贷、一多贷。
这些是标准的输入方法。
2、会计分录做错措施，在实际工作中，如果发现当月立即更改，又是一个月才发
现，可以直接在财务软件中更正，不影响会计报表。
如果有影响，必须调整录入，用红色墨水做原始录入，然后正确录入。
如果是在平时的备考练习中，考生一定要找出错误的原因，进行整理，记录在错误
簿中，定期复习，争取下次不再犯同样的错误。
预付款财务，企业应当设立“预付款”账户，对企业按照采购合同规定向供应商预
付的款项进行核算。
企业因采购而预付的款项，借记“预付款”科目，贷记“银行存款”科目。
收到外购材料后，应按发票、单据列明应计入外购材料成本的金额，记入“材料采
购”或“原材料”、“库存货物”及其他科目，按专用发票注明的增值税额记入“
应交税金-应交增值税（进项税额）”科目，按应付金额贷记“预缴”科目。

七、会计中购买材料的预付款应做到什么科目的?

会计中购买材料的预付款应做到预付账款科目。
预付账款指买卖双方协议商定，由购货方预先支付一部分货款给供应方而发生的一
项债权。
预付账款一般包括预付的货款、预付的购货定金。

                                                  页面 3 / 4



股识吧    gupiaozhishiba.com
 

施工企业的预付账款主要包括预付工程款、预付备料款等。
作为流动资产，预付账款不是用货币抵偿的，而是要求企业在短期内以某种商品、
提供劳务或服务来抵偿。
扩展资料企业应设置“预付账款”会计科目，核算企业按照购货合同规定预付给供
应单位的款项。
（1）企业因购货而预付的款项，借记“预付账款”科目，贷记“银行存款”科目
。
（2）收到所购物资时，根据发票账单等列明应计入购入物资成本的金额，借记“
物资采购”或“原材料”、“库存商品”等科目，按专用发票上注明的增值税额，
借记“应交税金—应交增值税（进项税额）”科目。
（3）补付的款项，借记“预付账款”科目，贷记“银行存款”科目；
（4）退回多付的款项，借记“银行存款”科目，贷记“预付账款”科目。
预付款项情况不多的企业，也可以将预付的款项直接记入“应付账款”科目的借方
，不设置“预付账款”科目。
参考资料来源：股票百科－预付账款
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